1
PAGE
3

	[image: image1.png]

МIНIСТЭРСТВА

ПРЫРОДНЫХ РЭСУРСАЎ I АХОВЫ НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ
РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

МIНПРЫРОДЫ

	МИНИСТЕРСТВО

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

МИНПРИРОДЫ

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	_____________ № _________

	г. Мiнск

	г. Минск

О внесении дополнений и изменений в постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 22 октября 2010 г. № 45
На основании пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503 «О некоторых вопросах Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь», Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в Инструкцию о порядке разработки и утверждения инструкции по обращению с отходами производства, утвержденную постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 22 октября 2010 г. № 45 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 14, 8/23212), следующие дополнения и изменения:
дополнить пункт 5 частью второй следующего содержания:

«При аренде торговых объектов, торговых мест и иных объектов в торговых центрах и (или) на рынках для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), собственники передаваемых в пользование этих торговых объектов, торговых мест и иных объектов либо уполномоченные ими лица обязаны разработать инструкцию по обращению с отходами, которая включает порядок обращения с отходами производства, образующимися у арендатора.»;
в пункте 8 слова «Использование и обезвреживание отходов производства» заменить словами «Подготовка отходов производства к использованию, использование, обезвреживание отходов производства»;
абзацы второй и третий пункта 12 изложить в следующей редакции:

«порядок ведения учета отходов производства в местах образования (поступления) отходов производства, за исключением организаций, в структуру которых входит только одно производственное (структурное) подразделение, для учета отходов производства которых ведется книга общего учета отходов производства, а также количество, места ведения книг учета отходов производства, способы определения фактического объема отходов (взвешивание, замер, расчетный метод и иной способ);

порядок ведения общего учета образования (поступления) отходов производства в целом от всех источников образования отходов производства у юридического лица и индивидуального предпринимателя и поступления отходов производства от других юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, дату внесения сведений в книгу общего учета отходов производства;»;
пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Раздел «Подготовка отходов производства к использованию, использование, обезвреживание отходов производства» инструкции по обращению с отходами должен содержать:

перечни отходов производства, которые направляются на подготовку к использованию, использование и (или) обезвреживание;

порядок передачи отходов производства на подготовку к использованию, использование и (или) обезвреживание.

Для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют подготовку отходов к использованию, эксплуатацию объектов по использованию отходов и (или) объектов обезвреживания отходов, дополнительно указывается:

перечень объектов, на которых производится использование и (или) обезвреживание отходов;

перечень отходов, поступающих от других юридических лиц и индивидуальных предпринимателей для подготовки к использованию, использования и (или) обезвреживания;

порядок подготовки отходов к использованию, использования и (или) обезвреживания отходов.»;

часть третью пункта 17 перед словом «использование» дополнить словами «подготовка к использованию,»;

часть вторую пункта 20 изложить в следующей редакции:

«Для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют подготовку отходов к использованию, эксплуатацию объектов по использованию отходов и (или) объектов обезвреживания отходов, дополнительно указывается количество накопления отходов, предназначенных для подготовки их к использованию, к использованию и (или) обезвреживанию, соответствующее технологическому регламенту таких объектов.»;
в абзаце втором пункта 201 слова «Использование и обезвреживание отходов производства» заменить словами «Подготовка отходов производства к использованию, использование, обезвреживание отходов производства».
2.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Министр

А.М.Ковхуто